

**Instituto Nacional de Aprendizaje (INA)**  
**Estado de Situación Financiera**  
**Al 30 de setiembre del 2019-2018**  
**(en colones)**

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
			2019	2018	Absoluta	Porcentual
<b>1.</b>	<b>ACTIVO</b>					
<b>1.1.</b>	<b>Activo Corriente</b>					
<b>1.1.1.</b>	<b>Efectivo y equivalentes de efectivo</b>	01	<b>15 498 406 199,19</b>	<b>14 938 889 896,75</b>	<b>559 516 302,44</b>	<b>3,75%</b>
1.1.1.01.	Efectivo		15 498 406 199,19	14 938 889 896,75	559 516 302,44	3,75%
<b>1.1.2.</b>	<b>Inversiones a corto plazo</b>	02	<b>69 289 162 816,12</b>	<b>58 733 502 900,87</b>	<b>10 555 659 915,25</b>	<b>17,97%</b>
1.1.2.01.	Títulos y valores a valor razonable a corto plazo		66 504 923 527,83	56 677 434 073,06	9 827 489 454,77	17,34%
1.1.2.98.	Otras inversiones a corto plazo		2 784 239 288,29	2 056 068 827,81	728 170 460,48	35,42%
<b>1.1.3.</b>	<b>Cuentas a cobrar a corto plazo</b>	03	<b>25 741 370 065,94</b>	<b>26 063 737 335,25</b>	<b>-322 367 269,31</b>	<b>-1,24%</b>
1.1.3.02.	Contribuciones sociales a cobrar a corto plazo		25 006 152 365,35	23 876 682 217,45	1 129 470 147,90	4,73%
1.1.3.05.	Ingresos de la propiedad a cobrar a corto plazo		97 527 133,31	99 444 605,31	-1 917 472,00	-1,93%
1.1.3.08.	Documentos a cobrar a corto plazo		42 676 989,21	80 561 960,01	-37 884 970,80	-47,03%
1.1.3.09.	Anticipos a corto plazo		276 090 442,26	337 829 575,35	-61 739 133,09	-18,28%
1.1.3.97.	Cuentas a cobrar en gestión judicial		6 240 299 882,22	5 427 807 146,98	812 492 735,24	14,97%
1.1.3.98.	Otras cuentas a cobrar a corto plazo		369 959 704,75	345 249 660,80	24 710 043,95	7,16%
1.1.3.99.	Previsiones para deterioro de cuentas a cobrar a corto plazo		-6 291 336 451,16	-4 103 837 830,65	-2 187 498 620,51	53,30%
<b>1.1.4.</b>	<b>Inventarios</b>	04	<b>5 039 370 733,47</b>	<b>5 412 954 143,65</b>	<b>-373 583 410,18</b>	<b>-6,90%</b>
1.1.4.01.	Materiales y suministros para consumo y prestación de		5 039 370 733,47	5 412 954 143,65	-373 583 410,18	-6,90%
<b>1.1.9.</b>	<b>Otros activos a corto plazo</b>	05	<b>193 600 892,83</b>	<b>182 143 088,12</b>	<b>11 457 804,71</b>	<b>6,29%</b>
1.1.9.01.	Gastos a devengar a corto plazo		193 600 892,83	182 143 088,12	11 457 804,71	6,29%
	<b>Total del Activo Corriente</b>		<b>115 761 910 707,55</b>	<b>105 331 227 364,64</b>	<b>10 430 683 342,91</b>	<b>9,90%</b>
<b>1.2.</b>	<b>Activo No Corriente</b>					
<b>1.2.5.</b>	<b>Bienes no concesionados</b>	06	<b>104 609 710 142,12</b>	<b>99 856 627 786,38</b>	<b>4 753 082 355,74</b>	<b>4,76%</b>
1.2.5.01.	Propiedades, planta y equipos explotados		94 519 044 515,15	94 124 536 570,27	394 507 944,88	0,42%
1.2.5.03.	Activos biológicos no concesionados		18 568 603,99	21 588 559,45	-3 019 955,46	-13,99%
1.2.5.05.	Bienes históricos y culturales		21 084 301,00	21 084 301,00	0,00	0,00%
1.2.5.08.	Bienes intangibles no concesionados		339 025 609,18	605 591 451,06	-266 565 841,88	-44,02%
1.2.5.99.	Bienes no concesionados en proceso de producción		9 711 987 112,80	5 083 826 904,60	4 628 160 208,20	91,04%
	<b>Total del Activo no Corriente</b>		<b>104 609 710 142,12</b>	<b>99 856 627 786,38</b>	<b>4 753 082 355,74</b>	<b>4,76%</b>
	<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>		<b>220 371 620 849,67</b>	<b>205 187 855 151,02</b>	<b>15 183 765 698,65</b>	<b>7,40%</b>
<b>2.</b>	<b>PASIVO</b>					
<b>2.1.</b>	<b>Pasivo Corriente</b>					
<b>2.1.1.</b>	<b>Deudas a corto plazo</b>	07	<b>9 706 832 529,94</b>	<b>10 421 924 668,81</b>	<b>-715 092 138,87</b>	<b>-6,86%</b>
2.1.1.01.	Deudas comerciales a corto plazo		497 272 953,79	986 847 591,06	-489 574 637,27	-49,61%
2.1.1.02.	Deudas sociales y fiscales a corto plazo		9 175 587 028,73	9 424 290 496,46	-248 703 467,73	-2,64%
2.1.1.99.	Otras deudas a corto plazo		33 972 547,42	10 786 581,29	23 185 966,13	214,95%
<b>2.1.3.</b>	<b>Fondos de terceros y en garantía</b>	08	<b>505 646 613,74</b>	<b>501 873 082,25</b>	<b>3 773 531,49</b>	<b>0,75%</b>
2.1.3.03.	Depósitos en garantía		439 971 012,29	434 373 477,55	5 597 534,74	1,29%
2.1.3.99.	Otros fondos de terceros		65 675 601,45	67 499 604,70	-1 824 003,25	-2,70%
<b>2.1.4.</b>	<b>Provisiones y reservas técnicas a corto plazo</b>	09	<b>816 017 820,89</b>	<b>659 655 719,44</b>	<b>156 362 101,45</b>	<b>23,70%</b>
2.1.4.01.	Provisiones a corto plazo		816 017 820,89	659 655 719,44	156 362 101,45	23,70%
<b>2.1.9.</b>	<b>Otros pasivos a corto plazo</b>	10	<b>6 281 524,75</b>	<b>4 620 397,18</b>	<b>1 661 127,57</b>	<b>35,95%</b>
2.1.9.99.	Pasivos a corto plazo sujetos a depuración contable		6 281 524,75	4 620 397,18	1 661 127,57	35,95%
	<b>Total del Pasivo Corriente</b>		<b>11 034 778 489,32</b>	<b>11 588 073 867,68</b>	<b>-553 295 378,36</b>	<b>-4,77%</b>
<b>2.2.</b>	<b>Pasivo No Corriente</b>					
	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>		<b>11 034 778 489,32</b>	<b>11 588 073 867,68</b>	<b>-553 295 378,36</b>	<b>-4,77%</b>
<b>3.</b>	<b>PATRIMONIO</b>					
<b>3.1.</b>	<b>Patrimonio público</b>					
<b>3.1.1.</b>	<b>Capital</b>	11	<b>256 143,20</b>	<b>256 143,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
3.1.1.01.	Capital inicial		256 143,20	256 143,20	0,00	0,00%
<b>3.1.2.</b>	<b>Transferencias de capital</b>	12	<b>1 374 247 949,25</b>	<b>1 374 247 949,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
3.1.2.01.	Donaciones de capital		1 374 247 949,25	1 374 247 949,25	0,00	0,00%
<b>3.1.3.</b>	<b>Reservas</b>	13	<b>73 681 823 593,08</b>	<b>73 681 823 593,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
3.1.3.01.	Revaluación de bienes		73 681 823 593,08	73 681 823 593,08	0,00	0,00%
<b>3.1.5.</b>	<b>Resultados acumulados</b>	14	<b>134 280 514 674,82</b>	<b>118 543 453 597,81</b>	<b>15 737 061 077,01</b>	<b>13,28%</b>
3.1.5.01.	Resultados acumulados de ejercicios anteriores		120 228 994 930,82	104 488 135 693,56	15 740 859 237,26	15,06%
3.1.5.02.	Resultado del ejercicio		14 051 519 744,00	14 055 317 904,25	-3 798 160,25	-0,03%
	<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>		<b>209 336 842 360,35</b>	<b>193 599 781 283,34</b>	<b>15 737 061 077,01</b>	<b>8,13%</b>
	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>220 371 620 849,67</b>	<b>205 187 855 151,02</b>	<b>15 183 765 698,65</b>	<b>7,40%</b>